
1 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ, ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗΣ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 

                                      Αθήνα,    16 /8 /2013 

 

                                     Α.Π. ΔΥ(3-4)/Γ.Π.οικ.77618 

Διεύθυνση: Αριστοτέλους 17 

Ταχ. Κώδικας: 101 87 

Πληροφορίες; Α. Μακρή 

Τηλέφωνο: 213 2161747 

Δ/νση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου:  

organosi@yyka.gov.gr  

 

  

 

ΘΕΜΑ: «Αναδιάρθρωση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας» 

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ & 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΥΓΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

 

α) του άρθρου 3Β του Ν. 2362/95 (ΦΕΚ 247 Α΄), όπως ισχύει 

β) του Π.Δ. 95/2000 (ΦΕΚ 76 Α΄) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας», όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα 

γ) του Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 

κατάργηση υπηρεσιών» 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 

όπως κωδικοποιήθηκε με άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-04-2005). 

            ε) του Π.Δ. 113/2010(ΦΕΚ194Α΄) « Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» 

2. Την υπ’ αριθμόν 2/89424/ΔΠΓΚ/30-11-2012 (ΑΔΑ: Β4Μ4Η-ΖΓΩ) εγκύκλιο των Υπουργών 

Οικονομικών και Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΘ-83Φ



2 

 

«Αναπροσδιορισμός οικονομικών οργανικών μονάδων υπαγόμενων στις συσταθείσες Γενικές 

Διευθύνσεις Οικονομικών Υπηρεσιών» 

 

3.  Την υπ’ αριθμόν 2/91674/ΔΠΓΚ/20-12-2012 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

«Δημοσιονομικοί κανόνες και πρακτικές»(Β΄3409) 

 4. Το Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών            

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 153)   

 5. Την αριθμ. Υ301/25-6-2013 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός της σειράς τάξης των    

Υπουργείων» (Β΄ 1594) 

 6. Την  αριθμ. Υ48/9-7-2012  απόφαση  του  Πρωθυπουργού «Καθορισμός  αρμοδιοτήτων  του  

Αναπληρωτή  Υπουργού  Οικονομικών   Χρήστου  Σταϊκούρα»(Β΄2105) 

7. Την ανάγκη αναδιάρθρωσης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Υγείας. 

8. Την Αρ.77039/13-8-2013 βεβαίωση δέσμευσης της οικονομικής πίστωσης 

9.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

προϋπολογισμού, ύψους 10.100,00 ευρώ περίπου, η οποία για το τρέχον έτος περιορίζεται στο 

ποσό των 3.400,00 ευρώ περίπου και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του εγκεκριμένου 

προϋπολογισμού τρέχοντος έτους του Υπουργείου Υγείας 

 

αποφασίζουμε: 

 

Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, που συνεστήθη με την παρ. 1 

του άρθρου 3Β του Ν. 2362/1995, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αναδιαρθρώνεται, με 

επαναπροσδιορισμό και περαιτέρω εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων της, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Σκοπός  

 

Η  Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, έχει ως σκοπό την 

ενιαία οικονομική διαχείριση και τον έλεγχο των οικονομικών υποθέσεων και λειτουργιών του 

Υπουργείου Υγείας και των εποπτευόμενων από εκείνο φορέων και ειδικότερα τον σχεδιασμό, 

συντονισμό, διαχείριση και εποπτεία όλων των θεμάτων που άπτονται της οικονομικής 

λειτουργίας του Υπουργείου, συμπεριλαμβανομένης και της οικονομικής παρακολούθησης των 

εποπτευόμενων φορέων, σύμφωνα με τις αρχές και τους κανόνες της χρηστής δημοσιονομικής 

διαχείρισης και ευθύνης. 

 

Άρθρο 2 

Διάρθρωση  

 Η  Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας συγκροτείται από τις 

κατωτέρω οργανικές μονάδες: 

1. Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 

α. Τμήμα  ΜΠΔΣ & Προϋπολογισμού 

β. Τμήμα Δημοσιονομικών Αναλύσεων και Αναφορών 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΘ-83Φ



3 

 

 

2. Διεύθυνση Οικονομικής Εποπτείας Φορέων Γενικής Κυβέρνησης  

α. Τμήμα Οικονομικής Οργάνωσης & Προϋπολογισμού Φορέων Υπηρεσιών Υγείας 

β. Τμήμα Οικονομικής Οργάνωσης & Προϋπολογισμού ΕΟΠΥΥ 

 

3. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης & Υπηρεσιών 

α. Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού& Ελέγχου Δαπανών 

β. Τμήμα Εφαρμογής Π.Δ.Ε. 

γ. Τμήμα Μισθοδοσίας 

 

4. Διεύθυνση Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικού  

α. Τμήμα  Προγραμματισμού & Εκτέλεσης προμηθειών Κεντρικής Υπηρεσίας  

β. Τμήμα Διαχείρισης Υλικού & Κεντρικής Αποθήκης 

 

 

Άρθρο 3 

 

,Αρμοδιότητες 

 

Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών ασκεί τις κατωτέρω αρμοδιότητες, ως 

ακολούθως: 

 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ  

Η Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών απαρτίζεται από τα 

ακόλουθα τμήματα με τις αντίστοιχες αρμοδιότητες.  

Α1. Τμήμα ΜΠΔΣ και Προϋπολογισμού  

Το τμήμα ΜΠΔΣ και Προϋπολογισμού είναι αρμόδιο για : 

 Το σχεδιασμό, κατάρτιση, τροποποίηση και εκτέλεση του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.) του Υπουργείου. 

 Το σχεδιασμό, κατάρτιση, τροποποίηση και αναμόρφωση του Τακτικού Προϋπολογισμού του 

Υπουργείου, καθώς και την παρακολούθηση στοιχείων εκτέλεσης του Τακτικού Προϋπολογισμού 

του Υπουργείου,   προκειμένου οι δαπάνες να καλυφθούν εντός των διαθέσιμων πιστώσεων του 

Προϋπολογισμού και των εγκεκριμένων από το Γ.Λ.Κ. κονδυλίων/ποσοστών διάθεσης. 

 Την κατάρτιση του τμήματος του Κοινωνικού Προϋπολογισμού ευθύνης του Υπουργείου Υγείας 

και την παρακολούθηση της εκτέλεσης του σύμφωνα με τους τεθέντες δημοσιονομικούς στόχους. 

 Την προετοιμασία της αναγκαίας τεκμηρίωσης σε συνεργασία και με τις άλλες Διευθύνσεις ή 

τμήματα και την εν γένει υποστήριξη του έργου της Επιτροπής παρακολούθησης της εκτέλεσης 

του Κοινωνικού Προϋπολογισμού. 

 Τη σύνθεση των προτάσεων του Τμήματος Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων για την 

κατάρτιση των μεσοπρόθεσμων και ετήσιων προγραμμάτων κάθε τομέα δραστηριότητας τους και 

αναθεώρηση του ΠΔΕ.  

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΘ-83Φ



4 

 

 Τη συνεργασία με το Τμήμα Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) για να διασφαλίζεται ότι 

το Πρόγραμμα Δημοσίων επενδύσεων του Υπουργείου παραμένει μέσα στους στόχους του 

Μ.Π.Δ.Σ. αναφορικά με το επενδυτικό σκέλος του Π.Δ.Ε.  

 Την αξιολόγηση των αναμενόμενων ή πιθανών δημοσιονομικών επιπτώσεων κάθε πρότασης 

πολιτικής, προγράμματος ή δράσης στον προϋπολογισμό του Υπουργείου ή της Κυβέρνησης σε 

συνεργασία με τις άλλες Διευθύνσεις και παροχή γνώμης. 

 Την παροχή κατευθύνσεων στις Διευθύνσεις του Υπουργείου και τους εποπτευόμενους φορείς 

του για την προετοιμασία του Μ.Π.Δ.Σ. και την κατάρτιση προϋπολογισμού του Υπουργείου ώστε 

να διασφαλίζεται ότι καλύπτονται όλες οι οικονομικές ανάγκες του Υπουργείου και ότι οι 

οικονομικές προβλέψεις πραγματοποιούνται σύμφωνα με τις οδηγίες του Γ.Λ.Κ. 

 Την παρακολούθηση της εναρμόνισης του προϋπολογισμού με το Μ.Π.Δ.Σ. 

 Την παρακολούθηση της τήρησης του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

στο Π.Δ.Ε. 

 Την παρακολούθηση του ΠΔΕ σε μεσοπρόθεσμο επίπεδο και του ετήσιου ΠΔΕ. 

 Τη συνεργασία με το Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας,  σε όλα τα στάδια κατάρτισης 

του ΠΔΕ. 

 Την έγκαιρη ενημέρωση των φορέων των Υπουργείων για τη κάλυψη των ανώτατων ορίων 

εκτέλεσης του προϋπολογισμού τους. 

 Τη παροχή γνωμοδοτήσεων για ανακατανομές προϋπολογισμού. 

 Τη διαβίβαση στο Γ.Λ.Κ. αιτημάτων μεταβολών του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου. 

 Τη παρακολούθηση της ανάληψης δεσμεύσεων, των τιμολογίων, των πληρωμών, καθώς και της 

εξέλιξης των δημοσιονομικών στοιχείων που απορρέουν από αυτά. 

 Τη συνεργασία με το Τμήμα Δημοσιονομικών Αναλύσεων και Αναφορών για την προετοιμασία 

των απαιτούμενων αναφορών και αναλύσεων σχετικά με το Μ.Π.Δ.Σ. και τον τακτικό 

προϋπολογισμό. 

 Την κοινοποίηση εγκυκλίων που σχετίζονται με την κατάρτιση, εκτέλεση και τροποποίηση του 

τακτικού προϋπολογισμού και παροχή της απαιτούμενης υποστήριξης στις υπηρεσίες του 

Υπουργείου. 

 Την παρακολούθηση των Μνημονίων συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου και του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

 Την παρακολούθηση των τριμηνιαίων στόχων εκτέλεσης του προϋπολογισμού και τις διορθωτικές 

παρεμβάσεις σε περίπτωση εμφάνισης αποκλίσεων από τους στόχους. 

 Την υποβολή του μηνιαίου προγράμματος εκτέλεσης του Προϋπολογισμού στο ΓΛΚ. 

 

Α2. Τμήμα Δημοσιονομικών Αναλύσεων και Αναφορών 

Το τμήμα Δημοσιονομικών Αναλύσεων και Αναφορών είναι αρμόδιο για : 

 Τη συγκέντρωση των δημοσιονομικών στοιχείων από τα μητρώα δεσμεύσεων του Τακτικού 

Προϋπολογισμού, του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, των ειδικών φορέων και των 

εποπτευόμενων φορέων του Υπουργείου και την καταγραφή τους στη Διαδικτυακή Πύλη (E-portal) 

σε τακτική βάση (έλεγχος των καταγραφών των εποπτευόμενων φορέων). 

 Την κατάρτιση και υποβολή των προβλεπόμενων αναφορών σχετικά με τη λειτουργία των 

μητρώων δεσμεύσεων και σχετικά με καθυστερημένες πληρωμές. 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΘ-83Φ



5 

 

 Τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων και αναφορών για τις υπηρεσίες του Υπουργείου και 

τους εποπτευόμενους φορείς και τη διαβίβαση τους στη Βουλή, στο Γενικό Λογιστήριο του 

Κράτους, στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, για το Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων, στην Ελληνική Στατιστική Υπηρεσία (ΕΛΣΤΑΤ) και σε άλλα ενδιαφερόμενα μέρη. 

 Τη σύνταξη μελετών, αναλύσεων και υποβολή προτάσεων με σκοπό την τήρηση του 

προϋπολογισμού και του Μ.Π.Δ.Σ, τα οποία αποτελούν μέρος της δημοσιονομικής στρατηγικής. 

 Την αξιολόγηση του εκτελούμενου προϋπολογισμού, με στόχο την αύξηση  των εσόδων, τη  

μείωση των δαπανών και την εν γένει χρησιμοποίηση όλων των πόρων με αποδοτικό και 

αποτελεσματικό τρόπο. 

 Την παραγωγή, τον έλεγχο και την επεξεργασία οικονομικών απολογιστικών στοιχείων για την 

εκτέλεση του Προϋπολογισμού συνολικά ή σε μέρος αυτού.  

 Τον έλεγχο της εγκυρότητας και της αξιοπιστίας των οικονομικών δεδομένων που υποβάλλονται 

από τους εποπτευόμενους φορείς. 

 Τη συνεργασία με το Τμήμα Κατάρτισης και εκτέλεσης προγράμματος Προμηθειών της 

Διεύθυνσης Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών του Υπουργείου και την κατάρτιση 

των σχετικών οικονομικών αναφορών. 

 

Β. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΦΟΡΕΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ   

Η διεύθυνση Οικονομικής Εποπτείας Φορέων Γενικής Κυβέρνησης απαρτίζεται από τα 

ακόλουθα τμήματα με τις αντίστοιχες αρμοδιότητες. 

Β1. Τμήμα Οικονομικής Οργάνωσης & Προϋπολογισμού Φορέων Υπηρεσιών Υγείας.  

Το τμήμα Οικονομικής Οργάνωσης & Προϋπολογισμού Φορέων Υπηρεσιών Υγείας είναι 

αρμόδιο για: 

 Την παροχή κατευθύνσεων στους εποπτευόμενους φορείς του τμήματος για την κατάρτιση του 

προϋπολογισμού τους σύμφωνα με το Μ.Π.Δ.Σ. 

 Τον έλεγχο της εγκυρότητας και αξιοπιστίας των σχεδίων που υποβάλλονται για την κατάρτιση 

του Μ.Π.Δ.Σ. διασφαλίζοντας την εικόνα της οικονομικής πραγματικότητας των φορέων και τη 

μέριμνα για την ευθυγράμμιση των στόχων δημοσιονομικής πολιτικής με τους στόχους που 

τίθενται μέσω των σχεδίων προϋπολογισμών. 

 Τη διασφάλιση της έγκαιρης επεξεργασίας και κωδικοποίησης των προσχεδίων προϋπολογισμού 

των εποπτευόμενων φορέων του τμήματος σύμφωνα με τις εγκυκλίους και οδηγίες που 

εκδίδονται από το Υπουργείο Οικονομικών και το ΓΛΚ. 

 Την έγκριση και τροποποίηση των υποβαλλόμενων προϋπολογισμών των εποπτευόμενων φορέων 

του τμήματος και τη διασφάλιση ότι αυτοί ευθυγραμμίζονται με το Μ.Π.Δ.Σ. και τις εγκυκλίους και 

οδηγίες που εκδίδονται από το Υπουργείο Οικονομικών και το ΓΛΚ. 

 Τη μελέτη, επεξεργασία και επιμέλεια καθιέρωσης γενικών κανόνων που αφορούν τους 

διαχειριστικούς κανονισμούς και τη λογιστική οργάνωση και λειτουργία των εποπτευόμενων 

φορέων του τμήματος. Την παροχή οδηγιών και κατευθύνσεων για την εφαρμογή αυτών. 

 Την παρακολούθηση της οικονομικής διαχείρισης των εποπτευόμενων φορέων του τμήματος και 

την καθοδήγηση τους για τη δημιουργία υγιών συστημάτων και διαδικασιών οικονομικής 

διαχείρισης και συμμόρφωσης τους με αυτά. 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΘ-83Φ



6 

 

 Τη σύναψη Μνημονίων συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου και των εποπτευόμενων του 

τμήματος φορέων με στόχο την ομαλή εκτέλεση του προϋπολογισμού τους και τη χρηστή 

δημοσιονομική διαχείριση. 

 Την παρακολούθηση των μηνιαίων και τριμηνιαίων στόχων εκτέλεσης του προϋπολογισμού των 

εποπτευομένων του τμήματος φορέων και σε περίπτωση που εκτιμάται ότι θα υπάρξει υπέρβαση 

αυτών θα μεριμνά εγκαίρως και θα προτείνει τη λήψη συγκεκριμένων μέτρων. 

 Την παρακολούθηση της εκτέλεσης των προϋπολογισμών των εποπτευόμενων φορέων. 

 Την εποπτεία της τήρησης του Μητρώου Δέσμευσης από τους εποπτευόμενους φορείς. 

 Την παρακολούθηση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων των εποπτευόμενων φορέων. 

 Την παρακολούθηση των επιχορηγήσεων που παρέχονται στους εποπτευόμενους φορείς. 

 Την παρακολούθηση των οικονομικών αποτελεσμάτων των εποπτευόμενων φορέων. 

 Την παρακολούθηση των ελλειμμάτων και οφειλών, των εποπτευόμενων φορέων σε τακτική 

(τριμηνιαία/μηνιαία) βάση. 

 Τον έλεγχο της εγκυρότητας και αξιοπιστίας των υποβαλλόμενων από τους εποπτευόμενους 

φορείς οικονομικών στοιχείων. 

 Τη συνεργασία με το Τμήμα Δημοσιονομικών Αναλύσεων και Αναφορών για την κατάρτιση 

αναφορών για τους προϋπολογισμούς των εποπτευόμενων του τμήματος φορέων. 

 Τη συνεργασία με το Τμήμα ΜΠΔΣ και Προϋπολογισμού για την κατάρτιση αναφορών για τον 

Κοινωνικό Προϋπολογισμό. 

 Τη διανομή εγκαίρως εγκυκλίων για την οικονομική διαχείριση των Εποπτευόμενων Οργανισμών 

και Νομικών Προσώπων. 

 

Β2. Τμήμα Οικονομικής Οργάνωσης & Προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ.  

Το τμήμα Οικονομικής Οργάνωσης & Προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. είναι αρμόδιο για: 

 Την παροχή κατευθύνσεων προς τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για την κατάρτιση του προϋπολογισμού του 

σύμφωνα με το Μ.Π.Δ.Σ. 

 Τον έλεγχο της εγκυρότητας και αξιοπιστίας του σχεδίου που υποβάλλεται για την κατάρτιση του 

Μ.Π.Δ.Σ. διασφαλίζοντας την εικόνα της οικονομικής πραγματικότητας του φορέα και τη μέριμνα 

για την ευθυγράμμιση των στόχων δημοσιονομικής πολιτικής με τους στόχους που τίθενται μέσω 

του σχεδίου του προϋπολογισμού του. 

 Την διασφάλιση της έγκαιρης επεξεργασίας και κωδικοποίησης του προσχεδίου προϋπολογισμού 

του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. σύμφωνα με τις εγκυκλίους και οδηγίες που εκδίδονται από το Υπουργείο 

Οικονομικών και το ΓΛΚ. 

 Την έγκριση και τροποποίηση του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και τη διασφάλιση ότι 

ευθυγραμμίζεται με το Μ.Π.Δ.Σ. και τις εγκυκλίους και οδηγίες που εκδίδονται από το Υπουργείο 

Οικονομικών και το ΓΛΚ. 

 Την μελέτη, επεξεργασία και επιμέλεια καθιέρωσης γενικών κανόνων που αφορούν τους 

διαχειριστικούς κανονισμούς και τη λογιστική οργάνωση και λειτουργία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Την παροχή 

οδηγιών και κατευθύνσεων για την εφαρμογή αυτών. 

 Την παρακολούθηση της οικονομικής διαχείρισης του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και την καθοδήγησή του για τη 

δημιουργία υγιών συστημάτων και διαδικασιών οικονομικής διαχείρισης και συμμόρφωσης του με 

αυτά. 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΘ-83Φ



7 

 

 Την σύναψη Μνημονίου συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου και του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με στόχο την 

ομαλή εκτέλεση του προϋπολογισμού του και τη χρηστή δημοσιονομική διαχείριση. 

 Την παρακολούθηση των μηνιαίων και τριμηνιαίων στόχων εκτέλεσης του προϋπολογισμού του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και σε περίπτωση που εκτιμάται ότι θα υπάρξει υπέρβαση αυτών θα μεριμνά εγκαίρως 

και θα προτείνει τη λήψη συγκεκριμένων μέτρων. 

 Την παρακολούθηση της εκτέλεσης του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 Την εποπτεία της τήρησης του Μητρώου Δέσμευσης από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 Την παρακολούθηση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ  

 Την παρακολούθηση των επιχορηγήσεων που παρέχονται στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 Την παρακολούθηση των οικονομικών αποτελεσμάτων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 Την παρακολούθηση των ελλειμμάτων και οφειλών, του Ε.Ο.Π.Υ.Υ σε τακτική (τριμηνιαία/μηνιαία) 

βάση. 

 Τον έλεγχο της εγκυρότητας και αξιοπιστίας των υποβαλλόμενων από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ οικονομικών 

στοιχείων. 

 Τη συνεργασία με το Τμήμα Δημοσιονομικών Αναλύσεων και Αναφορών για την κατάρτιση 

αναφορών για τον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 Τη συνεργασία με το Τμήμα ΜΠΔΣ και Προϋπολογισμού για την κατάρτιση αναφορών για τον 

Κοινωνικό Προϋπολογισμό. 

 Τη διανομή εγκαίρως εγκυκλίων για την οικονομική διαχείριση του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 

Γ.  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ    

Η διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης και Υπηρεσιών απαρτίζεται από τα ακόλουθα 

τμήματα με τις αντίστοιχες αρμοδιότητες. 

Γ1. Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού και Ελέγχου των Δαπανών .  

Το τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού και Ελέγχου των Δαπανών είναι αρμόδιο για: 

 Τη μέριμνα για την εκτέλεση του προϋπολογισμού του Υπουργείου . 

 Την παρακολούθηση της εκτέλεσης του προϋπολογισμού και της διαχείρισης των δαπανών. 

 Τον έλεγχο των δαπανών που πραγματοποιούνται από το Τμήμα Διαχείρισης Υλικού και 

Εγκαταστάσεων Κ.Υ. του Υπουργείου.  

 Την επιχορήγηση των εποπτευόμενων φορέων του Υπουργείου σε συνεργασία με τα αρμόδια 

Τμήματα, την ορθή κατανομή των πιστώσεων, την καταβολή των εισφορών και συνδρομών σε 

διεθνείς Οργανισμούς κλπ. 

 Τη διαχείριση, τον έλεγχο (πληρωμές) δαπανών παντός είδους καθώς και των μετακινήσεων εκτός 

έδρας στο εσωτερικό και στο εξωτερικό, μεταθέσεων και αποσπάσεων. 

 Τη τήρηση Μητρώου Δεσμεύσεων για κάθε διαχειριστική πράξη και των ανώτατων ορίων των 

πιστώσεων του προϋπολογισμού και τα λοιπά λογιστικά βιβλία. 

 Τη παρακολούθηση της τήρησης του Μητρώου Δεσμεύσεων και την εξέλιξη των δημοσιονομικών 

στοιχείων που απορρέουν από αυτό. 

 Την εκκαθάριση των δαπανών των μετακινήσεων στο εσωτερικό και εξωτερικό. 

 Τη διαχείριση πάγιων προκαταβολών, έκδοση χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής, εποπτεία 

υπολόγων, χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής και επιτροπικών ενταλμάτων. 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΘ-83Φ



8 

 

 Την έκδοση αποφάσεων ανάληψης υποχρεώσεων, έγκρισης κάθε είδους δαπανών, παροχής 

πιστώσεων. 

 Την έκδοση αποφάσεων και αυξομείωσης πιστώσεων μεταφοράς πιστώσεων και εγγραφής 

συμπληρωματικών πιστώσεων στο προϋπολογισμό του Υπουργείου. 

 Την εισήγηση στο Γ.Λ.Κ. για την εγγραφή προβλέψεων θέσεων σε περιπτώσεις διορισμού, 

μετάταξης ή απόσπασης ασχέτως ποσού. 

 Τις πράξεις έγκρισης δαπανών. 

 Τις προτάσεις και αποφάσεις μεταφοράς πιστώσεων από ένα κωδικό αριθμό σε άλλο κωδικό 

αριθμό του προϋπολογισμού του Υπουργείου. 

 Την έκδοση αποφάσεων έγκρισης και έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής, χρηματικών 

ενταλμάτων προπληρωμής, παγίων προκαταβολών και επιτροπικών ενταλμάτων του Κρατικού 

Προϋπολογισμού. 

 Την έκδοση αποφάσεων ορισμού δευτερευόντων διατακτών. 

 Την εισήγηση για την κατάρτιση του προϋπολογισμού και την καταβολή ανά ΚΑΕ σε συνεργασία 

με το Τμήμα ΜΠΔΣ και τακτικού προϋπολογισμού. 

 

Γ2. Τμήμα Εφαρμογής Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.  

Το τμήμα Εφαρμογής Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων είναι αρμόδιο για: 

 Τη συνεργασία με άλλες υπηρεσίες του Υπουργείου, τους εποπτευόμενους φορείς και με τις 

Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των συγχρηματοδοτούμενων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων για 

την επεξεργασία και την υποβολή προτάσεων στο Τμήμα ΜΠΔΣ και Προϋπολογισμού για την 

κατάρτιση των μακροπρόθεσμων και ετήσιων προγραμμάτων του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) σε κάθε τομέα πολιτικής καθώς και για την αναθεώρηση-τροποποίησή τους. 

 Την παρακολούθηση της εκτέλεσης του ετήσιου Π.Δ.Ε. τα ανώτατα όρια και τους στόχους του 

τριμήνου, καθώς και την υποβολή προτάσεων αναθεώρησής του. 

 Τη συνεργασία με το Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας,  σε όλα τα στάδια εκτέλεσης 

του ΠΔΕ. 

 Την υπογραφή ως αρμόδιος φορέας χρηματοδότησης των τεχνικών δελτίων προτεινόμενων 

πράξεων που αφορούν συγχρηματοδοτούμενα ή εθνικά έργα και τα οποία πληρώνονται από το 

συγχρηματοδοτούμενο ή εθνικό σκέλος του Π.Δ.Ε του Υπουργείου. 

 Την έκδοση προτάσεων  κατανομής πιστώσεων ανά κωδικό έργου. 

 Την υποβολή προτάσεων αναμόρφωσης, τροποποίησης ή ανακατανομής του προϋπολογισμού 

των έργων του Π.Δ.Ε. στο πλαίσιο των ανωτάτων χρηματικών ορίων και την αναμόρφωση των 

πιστώσεων εντός των ανώτατων ορίων του Υπουργείου και των εποπτευόμενων Οργανισμών. 

 Τη συγκέντρωση δεδομένων και το συντονισμό εργασιών για την προετοιμασία και την προώθηση 

των προτάσεων χρηματοδότησης των έργων του Π.Δ.Ε. από το Υπουργείο  Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας. 

 Την έκδοση αιτημάτων χρηματοδότησης-κατανομών έργων ΕΣΠΑ, σύμφωνα με τον κεντρικό 

λογαριασμό ΕΣΠΑ. 

 Την έκδοση οδηγιών και εντολών κατανομής του Π.Δ.Ε. ώστε οι λογαριασμοί έργων που 

τηρούνται στη Τράπεζα της Ελλάδος να πιστώνονται ανάλογα. 

 Την παρακολούθηση των κατανομών, των πληρωμών και της απορροφητικότητας των πιστώσεων 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΘ-83Φ



9 

 

(ποσοστό απορρόφησης) των έργων που έχουν ενταχθεί στο Π.Δ.Ε., τη συγκέντρωση οικονομικών 

δεδομένων για συναλλαγές σε τραπεζικούς λογαριασμούς έργων που τηρούνται στην Τράπεζα της 

Ελλάδος (extrait), καθώς και τον έλεγχο και επεξεργασία γενικών λογιστικών δεδομένων. 

 Τη διαχείριση των χρηματοροών του Π.Δ.Ε. και τη παρακολούθηση της πορείας εκτέλεσης των 

έργων που εντάσσονται στο Π.Δ.Ε. και ιδίως τις δαπάνες των έργων αυτών. 

 Την παρακολούθηση μέσω του διαχειριστή οφειλών Δημοσίων Επενδύσεων στο Πληροφοριακό 

Σύστημα Παρακολούθησης Οφειλών Δημοσίων Επενδύσεων (Π.ΣΥ.Π.Ο.Δ.Ε.) των απλήρωτων 

υποχρεώσεων και ληξιπρόθεσμων οφειλών των έργων και την αποστολή στο Τμήμα 

Δημοσιονομικών Αναλύσεων και Αναφορών για τη μηνιαία ενημέρωση του Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Ανταγωνιστικότητας . 

 Την τήρηση Μητρώου Δεσμεύσεων του Π.Δ.Ε. και την αποστολή μηνιαίων καταστάσεων στο 

Τμήμα Δημοσιονομικών Αναλύσεων και Αναφορών για τη μηνιαία ενημέρωση του  Γ.Λ.Κ. μέσω του 

Portal. 

 Τη συγκέντρωση στατιστικών στοιχείων πληρωμών του Π.Δ.Ε. 

 Την παροχή πληροφοριών στους φορείς εφαρμογής και τις υπηρεσίες που είναι υπεύθυνες για 

έργα του Π.Δ.Ε. σχετικά με Συλλογικές Αποφάσεις Έργων (Σ.Α.Ε.) και με Συλλογικές Αποφάσεις 

Μελετών (Σ.Α.Μ.), καθώς και για την κοινοποίηση λεπτομερών οικονομικών δεδομένων για έργα 

που έχουν σχέση με αυτούς τους φορείς και αυτές τις υπηρεσίες. 

 Τη μέριμνα για την έκδοση συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων δαπανών δημοσίων 

επενδύσεων. 

 Την αποστολή φορολογικών δηλώσεων του Υπουργείου σε συνεργασία με τον εκπρόσωπο του 

Υπουργείου μέσω δικτύου taxis και απόδοση του παρακρατούμενου φόρου που αφορά πληρωμές 

του Π.Δ.Ε. στη Τράπεζα της Ελλάδος. 

 Την έκδοση αποφάσεων για το διορισμό υπολόγων – διαχειριστών έργων του Π.Δ.Ε. οι οποίοι θα 

είναι υπεύθυνοι για τη πληρωμή των έργων που υλοποιούνται από υπηρεσίες του Υπουργείου, 

καθώς και για την έγκριση χρηματοδότησης έργων, μέσω ΠΔΕ, που υλοποιούνται από νομικά 

πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου.  

 Την παρακολούθηση του έργου των υπολόγων και την έκδοση σχετικών οδηγιών σχετικά με τα 

προβλήματα που προκύπτουν κατά τη διαδικασία των πληρωμών και την επίλυση τους. 

 Τη διασφάλιση ότι οι διαχειριστές έργων του Υπουργείου έχουν κατάλληλες οικονομικές γνώσεις, 

καθώς και την εκπαίδευση τους σε συνεργασία με το Γ.Λ.Κ. και με το Υπουργείο Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας. 

 Τον έλεγχο των δικαιολογητικών για την εκκαθάριση των πληρωμών των έργων του Π.Δ.Ε. από 

τους υπολόγους – διαχειριστές. 

 Την αποστολή των δικαιολογητικών πληρωμής στην Υ.Δ.Ε. για την έκδοση ισόποσων 

συμψηφιστικών Χ.Ε.Π. προς τακτοποίηση των υπολόγων – διαχειριστών  των έργων. 

 Την ενημέρωση των υπολόγων-διαχειριστών σχετικά με τις διαδικασίες πληρωμής και των 

παραστατικών αυτών. 

 Την πληροφόρηση των υπολόγων διαχειριστών έργων, σχετικά με την οικονομική κατάσταση των 

έργων τους. 

 

Γ3. Τμήμα Μισθοδοσίας  

Το τμήμα Μισθοδοσίας είναι αρμόδιο για: 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΘ-83Φ



10 

 

 Την εκκαθάριση αποδοχών και γενικά αποζημιώσεων προσωπικού του Υπουργείου. 

 Την προώθηση αποφάσεων για έγκριση αποζημιώσεων, υπερωριακής, νυκτερινής και 

εξαιρέσιμων ημερών εργασίας των υπαλλήλων του Υπουργείου. 

 Την προώθηση αποφάσεων σχετικά με τις αμοιβές μελών συμβουλίων, επιτροπών και ομάδων 

εργασίας του Υπουργείου. 

 Τη διευθέτηση και καταβολή μισθών, αποδοχών και αποζημιώσεων στο προσωπικό του 

Υπουργείου σε συνδυασμό με την Ενιαία Αρχή Πληρωμών. 

 Την εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων, σχετικά με αξιώσεις κατά του Δημοσίου, όπως για 

οικογενειακά επιδόματα, αποζημιώσεις κλπ. 

 Την μέριμνα για την καταβολή μισθοδοσίας του πάσης φύσεως προσωπικού των εποπτευόμενων 

από το Υπουργείο Φορέων  

 

Δ.  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ  

Η Διεύθυνση Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικού απαρτίζεται από τα ακόλουθα τμήματα με 

τις αντίστοιχες αρμοδιότητες. 

Δ1. Τμήμα Προγραμματισμού & Εκτέλεσης Προμηθειών Κεντρικής Υπηρεσίας 

Το τμήμα Προγραμματισμού & Εκτέλεσης Προμηθειών Κεντρικής Υπηρεσίας έχει τις 

ακόλουθες αρμοδιότητες: 

 Τη συγκέντρωση των προτάσεων, την κατάρτιση του προγράμματος προμηθειών πάσης φύσεως 

υλικού, εξοπλισμού και εφοδίων για τις ανάγκες των Υπηρεσιών του Υπουργείου  και την ένταξή 

τους στο Ενιαίο Πρόγραμμα Προμηθειών του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. 

 Την  παρακολούθηση υλοποίησης των προμηθειών των οποίων φορέας εκτέλεσης ορίζεται το 

Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. 

  Τη διενέργεια των απαραίτητων  διαδικασιών, σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά 

για τη σύναψη και εκτέλεση συμβάσεων προμήθειας ειδών και παροχής υπηρεσιών, των 

Υπηρεσιών του Υπουργείου.  

 Τη συγκρότηση επιτροπών διενέργειας και αξιολόγησης των διαγωνισμών, των επιτροπών 

παραλαβής των ειδών και των υπηρεσιών καθώς και των επιτροπών αξιολόγησης ενστάσεων και 

προδικαστικών προσφυγών, σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά και την 

παρακολούθηση του έργου τους. 

 Την αποστολή των σχετικών φακέλων των διαγωνισμών στους αρμόδιους για την εκκαθάριση της 

δαπάνης. 

 Το χειρισμό  κάθε άλλου σχετικού με τις προαναφερόμενες αρμοδιότητες θέματος. 

Δ2. Τμήμα Διαχείρισης Υλικού και Κεντρικής Αποθήκης 

Το τμήμα Διαχείρισης Υλικού και Κεντρικής Αποθήκης έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες : 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΘ-83Φ



11 

 

 Τις διοικητικές ενέργειες για την παραλαβή, αποθήκευση και διακίνηση των υλικών και εφοδίων 

που προμηθεύονται οι Υπηρεσίες του Υπουργείου. 

 Την  παραλαβή και ταξινόμηση των υλικών και εφοδίων στους αποθηκευτικούς χώρους.  

 Τη συσκευασία και αποστολή υλικών και εφοδίων σε υπηρεσίες και φορείς 

 Την  εξασφάλιση των μέσων αποστολής των υλικών και εφοδίων. 

 Τις διοικητικές ενέργειες για την εκποίηση και καταστροφή του άχρηστου υλικού και εφοδίων.  

 Το χειρισμό κάθε άλλου σχετικού με τις προαναφερόμενες αρμοδιότητες θέματος. 

 

 

Άρθρο 4 

 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας οι αρμοδιότητες: 

 

α. της Διεύθυνσης Οικονομικού (άρθρο 30, του ΠΔ 95/2000, ΦΕΚ 76 Α΄) της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών  Υπηρεσιών όπως είχε συσταθεί με το άρθρο 3Β του Ν. 2362/95 

β. του Τμήματος Χρηματοδότησης ΕΟΠΥΥ, της Διεύθυνσης Υγειονομικής περίθαλψης 

ασφαλισμένων του ΕΟΠΥΥ (άρθρο 9, Ν. 4052/2012, ΦΕΚ 41 Α΄) της Γενικής Διεύθυνσης Υγείας 

γ. της Διεύθυνσης Προμηθειών (άρθρο 31, του ΠΔ 95/2000, ΦΕΚ 76 Α΄) της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικής Υποστήριξης και Τεχνικών Υποδομών  

 

μεταφέρονται στις οργανικές μονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών  Υπηρεσιών. 

 

 

 

Άρθρο 5 

Στελέχωση – Κλάδοι Προϊσταμένων 

 

1. Το προσωπικό των υφιστάμενων οργανικών μονάδων που αναδιαρθρώνονται, συνεχίζει να 

υπηρετεί στις οργανικές μονάδες της παρούσας απόφασης.  

2. Στις θέσεις ευθύνης των Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

προΐστανται οι κλάδοι ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομικού, των δε Τμημάτων της οι κλάδοι ΠΕ 

Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομικού  και στο Τμήμα Διαχείρισης Υλικού και Κεντρικής Αποθήκης της 

Δ/νσης Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικού  και ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού. 

 

 

 

Άρθρο 6 

Μεταβατικές Διατάξεις 

 

Οι αρμοδιότητες που αφορούν στη διαχείριση ναρκωτικών φαρμάκων (εδαφ. 5,6,7και 8 της 

υποπ.δ΄της παρ.2 του άρθρου 31 του ΠΔ 95/2000/ΦΕΚ76Α΄) θα ασκούνται από το Τμήμα 

Διαχείρισης Υλικού και Κεντρικής Αποθήκης έως την έκδοση, κατ΄ εφαρμογή της παρ. 4 του 

άρθρου 35 του Ν. 4024/2012, του νέου Οργανισμού του Υπουργείου. 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΘ-83Φ



12 

 

 

Άρθρο 7  

Έναρξη ισχύος  

 

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

    

 

 

 

                     

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ   

& ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ                                                                                       

ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

  Χ.ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ                                                 Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ                                Σ.-Α. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

 

 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΘ-83Φ


